tractatum ad ipsam, seu per eius dispositionem receptivi. Alia multa con-
ceptantia possunt esse nisi circa illud vocabulum, locus, circa quod non
oportet multum in notari. Quod additur de Philosopho, quod se cu-
lamus quod dicitur esse in phantasmate, &c. pro omnibus talibus au-
toritatibus dico, quod talis est compositio istarum potentiarum, scilicet
phantasia, & intellectus pro ista illa, quod nihil intelligimus in univer-
sali, nisi cuius singularis phantasia non; nec est alia conversio ad phan-
tasmatum, nisi quod intelligens universale imaginatur singulare eius, nec
intellectus videt, quod quod est in phantasmate, sicut in ratione vi-
dendi: sed intelligit, quod quod est lucens in specie intelligibilis, vi-
det illud in quo singulari visio per virtutem phantasiae in phantasma-
re. Quod adducitur de Augustino, quod non ponit speciem intelli-
gibilem in memoria, sed scientiam. Respondeo, & dico, quod ubi ponit
scientiam, statim ponit aliquid, quod includit speciem intelligibilem,
licet non utatur illo vocabulo, quia 15. de Trinit. cap. 10. cum pra-
mississet, ex ista scientia, quam memoria tenemus, & generatur verbum,
subdit, quod formatur cogitatio ab ea re, quam scimus, verum est.
Et ibid. e. 11. cum praemississet, similitudo est visio cogitationis, visio-
nis scientia, subdit: Quando ergo quod est in memoria, hoc est, in ver-
bo, tunc est verum verbum. Et cap. 11. tunc enim est verbum similitu-
dinem rei, de qua cogitur, & imago eius, quando de visione
scientia visio cogitationis exoritur, subdit: nec interest, quando id
didicerit, qui quod scit cogitur. Si autem e. 22. Quando ad memo-
riam meam actum cogitationis meae adverto, ac si in corde meo dico
quod scio, &c.

Item 15. de Trinit. 27. (a) quando loquitur de luce in qua videntur
vera; ipsa inquit ostendit verbum verum esse in se, quando de
scientia tunc cogitur, id est, quando quod scimus, dicimus. Hac ille.

Ex istis omnibus apparet quod illud, quod Augustinus tribuit memo-
riae, ratione scientiae, ut dicitur, exponit se fieri per de objecto praesente
in memoria: non est autem obiectum praesens in memoria, ut memo-
ria intellectiva est per scientiam, ut est habitus distinctus a specie:
ergo oportet, quod istam praesentiam esse intelligit per scientiam intelli-
gibilem, & sub illa ratione, sub qua distinguitur ab habitu scientiae pro-
prie sumptae. Et hoc modo etiam debet accipi illud verbum Philosophi
3. de Anima, (b) qui cum praemississet, quod anima est ordinata
omnia; subdit, quod per sensum est sensibilis, & per scientiam libi-
la. Scientia quippe ibi tam apud Philosophum, quam apud Augu-
stinum in locis praedictis, accipitur pro ipsa praesentia habitus obiecti in
memoria intellectiva: quae praesentia habitualis est virtualiter scientia,
quia in obiecto se praesente concipitur virtualiter tota scientia de tali
obiecto.